¹¹⁷⁴ *Id.* : « *Aduersatis : ista solutio non est sufficiens : solus princeps potest in camera sua legem condere, tamen istud non est soluere. Ad contrarium solus praefectus – solus, non cum alio – potest legem condere, ut infra, de officio praefectorum praetorio, l. Normam, alias incipit formam (CJ 1.26.2). Praeterea, licet solus princeps possit legem condere, tamen non per exclusionem comitis, quod nullum alium secum habeat. Sed credo quod sit intentio 'soli principi' etc. ita, quod nulli alii possunt legem condere.* »

¹¹⁷⁵ *Id.* : « *Quare dicunt alii : legem facere non competit alii quam soli principi, nisi de mandato principis legem faciat. Sed isti nominati supra de mandato principis legem faciunt, et ideo non obstat arg. infra, de ueteri iure enucleando, l. ii. § Omnia enim facimus etc. (CJ 1.17.1.6 in fine).* »

¹¹⁷⁶ Justinien évoquait particulièrement la valeur de la *iurisprudentia*, mais la phrase alléguée par Belleperche s'entend de manière générale. *CJ* 1.17.1.6 : « *ut omnes qui relati fuerint in hunc codicem prudentissimi uiri habeant auctoritatem tam, quasi et eorum studia ex principalibus constitutionibus profecta et a nostro diuino fuerint ore profusa. Omnia enim merito nostra facimus, quia ex nobis omnis eis impertietur auctoritas.* » ; « Que tous les très prudents dont les décisions seront rapportées dans ce recueil jouissent de la même autorité, comme si leurs travaux étaient issus des constitutions impériales,

impériale fut pensée par les médiévaux au moyen du mandat¹¹⁷⁷. Toute magistrature et tout pouvoir d'édiction était réputé provenir d'un mandat du prince. Cette opinion prolongeait sur le fond celle qui faisait de l'empereur un *dominus mundi*. Belleperche repoussait une telle assertion, car elle revenait à inverser le rapport juridique entre le peuple et le prince. Au contraire, il affirmait la révocation possible du prince par le peuple¹¹⁷⁸ :

Que le peuple fasse une loi par mandat impérial, cela n'est pas accepté ; et plutôt, au contraire, le prince fait la loi par mandat du peuple, car, par la loi Hortensia, l'empire a été transféré au prince ; d'où [il suit que] le prince tient du peuple la puissance d'établir la loi ; et pour cela, cette solution n'est pas reçue, ce que montre *D. 1.4.1*. Bien au contraire, en tant qu'il a son empire du peuple, si d'aventure il commet un délit contre l'empire, le peuple peut le déposer. Il en va ainsi, car le peuple avait concédé l'empire à quelques hommes et, parce que ceux-ci avaient mal agi, le peuple leur retira l'empire (*D. 1.2.2.24*).